

Số: 905 /BC-CCTHADS

Đồng Hới, ngày 05 tháng 7 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022 Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Cục thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình giao trong năm 2022, đồng thời khắc phục khó khăn, tồn tại đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố, tập thể Lãnh đạo, công chức, người lao động Chi cục THADS thành phố Đồng Hới (Chi cục THADS thành phố) đã ra sức nỗ lực, phấn đấu, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan hoàn thành tốt nhiệm vụ, vì vậy công tác THADS đã có nhiều chuyển biến tích cực, cơ bản. Chi cục THADS thành phố báo cáo kết quả thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022.**

##### 1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền

###### a) Về việc

- Tổng số thụ lý: 631 việc (trong đó: Số cũ chuyển sang 292 việc; số thụ lý mới là 339 việc).

- Số việc đã ủy thác: 10 việc

- Tổng số phải thi hành: 621 việc (giảm 10% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành: 488 việc

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 133 việc

- Trong số có điều kiện thi hành án, đã giải quyết xong: 240 việc. Đạt tỷ lệ 49.2% (so với chỉ tiêu Cục THADS tỉnh giao là 83.5%, còn thiếu 34.3%).

- Số việc chuyển kỳ sau 381 việc.

###### b) Về tiền

- Tổng số thụ lý: 863.717.535.000 đồng, (trong đó: Số cũ chuyển sang 378.447.423.000 đồng; Số thụ lý mới 485.270.112.000 đồng)

- Số tiền đã ủy thác: 33.486.850.000 đồng,

- Tổng số phải thi hành: 830.230.685.000 đồng, (tăng gấp 2 lần so với cùng kỳ năm 2021)

- + Số tiền có điều kiện thi hành: 123.408.377.000 đồng, trong đó:
- + Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 706.822.308.000 đồng
- Trong số tiền có điều kiện thi hành, đã giải quyết xong: 43.902.979.000 đồng. Đạt tỷ lệ 35.6% (so với chỉ tiêu Cục THADS tình giao là 40.1%, còn thiếu 4.5%)
- Số tiền chuyển kỳ sau 786.327.706.000 đồng.

## **2. Về kết quả xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án:**

Chi cục THADS thành phố đã tiến hành rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với một số trường hợp đủ điều kiện theo quy định tại Thông tư 12/TTLT-BTC-BTP-TANDTC-VKSNDTC ngày 15/9/2015 giữa Bộ Tài Chính, Bộ Tư pháp, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao. Cụ thể, trong 6 tháng đầu năm, Chi cục đã lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới xét miễn 1 việc, tương ứng số tiền phải thi hành 2.200.000 đồng và giảm 02 việc, tương ứng với số tiền 6.980.750 đồng. Kết quả, Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới đã ban hành quyết định xét miễn, giảm theo các hồ sơ Chi cục đã đề nghị.

## **3. Việc thi hành án đối với phần trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam:**

Chi cục THADS thành phố đã phối hợp tốt với các trại giam, trại tạm giam theo tinh thần Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 trong công tác rà soát danh sách người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù; công tác xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án tại các trại giam, trại tạm giam; cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án dân sự phục vụ công tác đặc xá, thông báo, hướng dẫn, tạo điều kiện cho thân nhân, gia đình người phải thi hành án là phạm nhân đang chấp hành hình phạt tù thực hiện hình phạt bổ sung là phạt tiền, bồi thường thiệt hại, nộp tiền truy thu, án phí hoặc các nghĩa vụ dân sự khác. Trong 6 tháng đầu năm 2022, kết quả giải quyết vụ việc người phải thi hành án đang chấp hành án tại các Trại giam, Trại tạm giam như sau:

- + Về việc: Tổng số thụ lý: 74 việc, trong đó: số cũ chuyển sang: 36 việc, số thụ lý mới: 38 việc.
- Số có điều kiện thi hành : 51 việc, trong đó:
  - + Đã giải quyết xong: 28 việc;
  - + Đang thi hành: 23 việc
- Số chưa có điều kiện thi hành: 23 việc
- + Về tiền: Tổng số tiền thụ lý: 71.640.615.000 đồng, trong đó: số cũ chuyển sang: 71.332.735.000 đồng, số mới thụ lý: 307.880.000 đồng.
- Số có điều kiện thi hành: 354.465.000 đồng, trong đó:
  - + Đã giải quyết xong: 178.536.000 đồng.
  - + Đang thi hành: 175.929.000 đồng

- Số chưa có điều kiện thi hành: 71.286.150.000 đồng.

#### **4. Về công tác tiếp nhận, bảo quản, xử lý vật chứng:**

Việc tiếp nhận, bảo quản vật chứng, tài sản tạm giữ được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định pháp luật, kho vật chứng được sắp xếp một cách khoa học thuận tiện cho việc theo dõi, trích xuất khi có yêu cầu được chính xác, kịp thời. Đối với các vật chứng khi có quyết định xử lý thì được thực hiện kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Số vật chứng tiếp nhận, xử lý trong 6 tháng đầu năm 2022 là 73 vụ (năm trước chuyển sang là 38 vụ, mới tiếp nhận trong kỳ là 35 vụ); Đã xử lý là 46 vụ, còn tồn tại kho là 27 vụ (thuộc các vụ án đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử).

#### **5. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chi cục THADS thành phố Đồng Hới đã ban hành 12 Quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế, gồm: 02 Quyết định cưỡng chế giao tài sản; 02 Quyết định cưỡng chế khấu trừ tiền trong tài khoản; 01 Quyết định cưỡng chế khấu trừ thu nhập người phải THA; 07 Quyết định cưỡng chế kê biên xử lý tài sản.

Đã tổ chức cưỡng chế thành công 11 vụ việc (trong đó, bao gồm 01 vụ việc đã ban hành Quyết định cưỡng chế kê biên xử lý tài sản từ năm 2019 đến nay đã được cưỡng chế thành công trong kỳ); Số việc huy động lực lượng bảo vệ cưỡng chế: 02 vụ việc. Đối với 02 vụ việc còn lại chưa kịp thực hiện trong kỳ, Chi cục đang chuẩn bị các thủ tục để tiến hành cưỡng chế trong thời gian tới.

Nhìn chung, việc tổ chức cưỡng chế thi hành án được chuẩn bị kỹ lưỡng, có phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cơ quan liên quan nên việc cưỡng chế đều thực hiện thành công, không xảy ra “điểm nóng”.

#### **6. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Chi cục THADS thành phố duy trì thường xuyên việc tiếp công dân theo quy chế đã ban hành, bố trí phòng tiếp công dân, thực hiện quy định Thủ trưởng đơn vị tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ Hai hàng tuần.

Trong kỳ, Chi cục THADS thành phố tiếp nhận 04 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo và 09 đơn đề nghị, kiến nghị. Kết quả giải quyết như sau:

- Đối với đơn khiếu nại: Chi cục đã ban hành 02 Quyết định giải quyết khiếu nại (trong đó có 01 Quyết định không chấp nhận nội dung khiếu nại) và đã ban hành 02 Thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại do người khiếu nại tự nguyện rút toàn bộ nội dung khiếu nại và đề nghị đình chỉ.

- Đối với đơn đề nghị, kiến nghị: Chi cục đã trả lời 100% đơn đề nghị, kiến nghị của công dân theo đúng quy định. Sau khi nhận được văn bản trả lời đơn, người dân không có kiến nghị, phản ánh hay khiếu nại tố cáo gì thêm.

#### **7. Công tác cải cách thủ tục hành chính:**

Chi cục THADS thành phố luôn quan tâm thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nhằm đơn giản hoá thủ tục hành chính. Đặc biệt, là trong việc thực hiện “Một cửa” đã kịp thời tiếp nhận, xử lý các yêu cầu của cá nhân, tổ chức, cơ quan trong việc giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực THADS, các thủ tục hành chính của Chi cục đã được niêm yết công khai tại cơ quan, tạo điều kiện thuận lợi và phục vụ tốt nhất cho nhân dân.

Ngoài ra, Chi cục đã làm tốt việc hỗ trợ trực tiếp về các thủ tục thi hành án dân sự và thực hiện các phần mềm, chữ ký số, Hệ thống quản lý văn bản phục vụ hoạt động quản lý điều hành.

### **8. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS thành phố Đồng Hới:**

Ban Chỉ đạo THADS thành phố Đồng Hới đã được kiện toàn xác định được vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố và đã có chỉ đạo trong công tác tổ chức phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan trên địa bàn thành phố. Thời gian qua, với vai trò thường trực Ban chỉ đạo, Chi cục THADS thành phố đã thực hiện tốt công tác tham mưu giúp Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và tăng cường phối hợp đồng bộ trong hoạt động THADS trên địa bàn.

### **9. Công tác phối hợp trong THADS:**

- Chi cục đã phối hợp tốt với Trại giam, Trại tạm giam trong việc thi hành quyết định của bản án đối với các phạm nhân đang chấp hành tại Trại giam theo Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 hướng dẫn trình tự, thủ tục thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án dân sự và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành án dân sự là phạm nhân.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương:

+ Chi cục THADS thành phố đã ký kết Quy chế phối hợp với tất cả các xã, phường trên địa bàn Thành phố từ cuối năm 2018 nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với chính quyền đại phương cấp xã. Thời gian qua, việc thực hiện Quy chế được diễn ra thường xuyên, hiệu quả đã góp phần không nhỏ nâng cao chất lượng công tác THADS trên địa bàn thành phố.

+ Việc thực hiện quy chế số 01/QCLN/NHNNVN-BTP giữa Ngân hàng nhà nước và Bộ tư pháp; Quy chế số 388/QCPH/NHNN-CTHADS ngày 11 tháng 6 năm 2015 giữa Cục THADS tỉnh và Chi nhánh NHNN tỉnh tiếp tục đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận, đơn vị đã chủ động phối hợp các Ngân hàng, tổ chức tín dụng để xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án cũng như tìm các phương án tháo gỡ vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành đối với các bản án mà Ngân hàng, tổ chức tín dụng là người được hoặc phải thi hành án. Các ngân hàng, tổ chức tín dụng đã tích cực, kịp thời hơn trong việc phối hợp cung cấp thông tin về điều kiện thi hành án khi cơ quan thi hành án yêu cầu.

+ Chi cục THADS, Viện KSND, Tòa án nhân dân và Công an thành phố, với chức năng nhiệm vụ của mình, các ngành đã phối hợp đồng bộ theo Quy chế số 14/2013/QCN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 về phối hợp

liên ngành trong công tác thi hành án dân sự đem lại hiệu quả trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố; Công tác chuyển giao bản án, quyết định từ Toà án nhân dân cho cơ quan Thi hành án dân sự được thực hiện kịp thời, tạo thuận lợi cho cơ quan thi hành án tiếp nhận, thụ lý, đưa bản án, quyết định ra thi hành đúng quy định; Viện Kiểm sát cùng cấp thường xuyên thực hiện công tác kiểm sát thi hành án dân sự, trên tinh thần tuân thủ pháp luật và tạo điều kiện thuận lợi cho Cơ quan thi hành án tổ chức thi hành án và hoàn thành nhiệm vụ; Công tác xét miễn, giảm án phí, tiền phạt theo quy định của pháp luật được phối kết hợp tốt, đem lại hiệu quả trong việc xét miễn, giảm thi hành án.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được:**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chi cục THADS thành phố đã triển khai quyết liệt, toàn diện, đồng bộ các giải pháp, kịp thời khắc phục khó khăn hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Do đó, công tác THADS trên địa bàn thành phố có nhiều chuyển biến tích cực: Công tác chỉ đạo, điều hành; phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các ban ngành trên địa bàn ngày càng hiệu quả; Công tác theo dõi thi hành án hành chính được triển khai thực hiện tốt; Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc; Công tác tổ chức bộ máy cơ quan THADS tiếp tục được củng cố, kiện toàn; Kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động không ngừng được tăng cường; Cơ sở vật chất, phương tiện làm việc của cơ quan THADS tiếp tục được quan tâm...

Tại Chi cục không có công chức, Chấp hành viên vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự; Chi cục đang phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ Cục THADS tỉnh giao cả năm 2022.

Đề có được những kết quả đó là do Chi cục đã nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong quá trình tổ chức thi hành án. Ngoài ra, Lãnh đạo Chi cục xác định yêu cầu, nhiệm vụ một cách cụ thể, thể hiện chức trách, nhiệm vụ được giao rõ ràng. Các Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án dân sự có tinh thần quyết tâm cao, khắc phục khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

### **2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:**

#### *2.1. Tồn tại, hạn chế:*

Chi cục THADS thành phố vẫn còn một số tồn tại cần khắc phục như trong quá trình tổ chức thi hành án, có những vụ việc phức tạp chưa triển khai thực hiện đúng kế hoạch; một số vụ việc còn chậm tổ chức xác minh, chưa quyết liệt dẫn đến quá trình tổ chức thi hành án bị kéo dài.

#### *2.2. Khó khăn, vướng mắc:*

- Lượng án thụ lý mới 6 tháng đầu năm tuy có giảm so với cùng kỳ năm 2021 nhưng vẫn đang ở mức cao so với toàn tỉnh, trong khi đó phải thực hiện việc tinh giản biên chế, điều động, luân chuyển, một số Chấp hành viên, công chức tại Chi cục phải kiêm nhiệm thêm công tác khác (công tác văn phòng, tổng hợp báo

cáo thông kê, thẩm tra, kiểm tra hồ sơ...) dẫn đến ảnh hưởng tiến độ tổ chức thi hành án.

- Nhiều vụ việc tranh chấp dân sự, kinh tế, hành chính, hôn nhân gia đình thời gian qua có diễn biến phức tạp với giá trị phải thi hành lớn dẫn đến quá trình tổ chức thi hành án gặp không ít khó khăn.

- Lượng án liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng ngày càng nhiều với số tiền phải thi hành lớn, phức tạp. Đối với những vụ việc tài sản thế chấp là động sản như: ô tô, máy móc thiết bị, tổ chức tín dụng không cung cấp được hiện các động sản này ở đâu, gây khó khăn trong quá trình xác minh, kê biên xử lý tài sản thế chấp.

- Các vụ việc liên quan đến xử lý nợ phát sinh từ việc vay vốn đóng tàu cá theo Nghị định 67 có thời gian xử lý kéo dài vì không có khách hàng tham gia đấu giá, nhiều vụ việc đã giảm giá rất nhiều lần nhưng không có khách hàng đăng ký. Giá trị thu hồi vốn cho các tổ chức tín dụng trong các vụ việc này không cao, do tài sản thế chấp là tàu cá đã nằm bờ nhiều năm, hư hỏng nặng, giá trị còn lại rất thấp so với định giá ban đầu khi cho vay.

- Một số vụ việc, tài sản thế chấp trên thực tế không đúng với mô tả với hợp đồng thế chấp và nội dung bản án tuyên, gây khó khăn khi xử lý tài sản đảm bảo.

- Sự phối hợp trong quá trình giải quyết việc thi hành án của một số cơ quan đơn vị (bao gồm một số cơ quan, đơn vị là thành viên của Ban chỉ đạo THADS thành phố), chính quyền địa phương, các tổ chức tín dụng, ngân hàng với cơ quan THADS đôi lúc, đôi khi vẫn còn chưa kịp thời.

### 2.3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

#### a. Nguyên nhân chủ quan:

Một số Chấp hành viên chưa tận dụng hết thời gian để tổ chức thi hành án, vẫn còn tình trạng dậm dề, kéo dài đối với một số vụ việc. Một số trường hợp Chấp hành viên ngại va chạm do vụ việc phức tạp, đương sự chống đối không tự nguyện thi hành án.

#### b. Nguyên nhân khách quan:

Đời sống, thu nhập của người phải thi hành án còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid-19 gây ra; việc tuân thủ và nhận thức pháp luật của người phải thi hành án, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan chưa cao; lợi dụng việc khiếu nại nhằm trì hoãn, kéo dài việc thi hành án.

Việc bán đấu giá tài sản để bảo đảm thi hành án vẫn còn gặp nhiều khó khăn do không có người mua tài sản, thời gian để xử lý một vụ việc thường kéo dài.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo thi hành án tiếp tục nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm nhằm tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình tổ chức thi hành án và đảm bảo hoạt động của Ban chỉ đạo THADS có hiệu quả, đặc biệt sự phối hợp của Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố cần được chú trọng hơn nữa.

- Công an thành phố Đồng Hới tiếp tục tăng cường phối hợp bảo vệ cưỡng chế thi hành án theo tinh thần Thông tư liên tịch số 03/2012/TTLT – BTP – BCA ngày 30/3/2012 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an quy định cụ thể việc phối hợp bảo vệ cưỡng chế trong thi hành án dân sự.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường và các trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố thực hiện phối hợp trong các hoạt động gồm thông báo thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án, áp dụng các biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế thi hành án và các nhiệm vụ khác về thi hành án dân sự trên địa bàn.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THADS 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

1. Tập trung mọi nguồn lực để nâng cao hơn nữa hiệu quả, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong công tác THADS trên địa bàn, đẩy mạnh việc tổ chức thi hành án làm cho các Bản án, Quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án được thi hành một cách nghiêm minh; Tập thể Chi cục đoàn kết, quyết tâm cao để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao như: Xong về việc, về tiền; ra quyết định thi hành án đúng thời hạn 100%; đảm bảo theo dõi 100% các bản án hành chính có nội dung theo dõi thi hành (nếu có); xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật; Thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước và các khoản thu tín dụng, ngân hàng cao hơn năm 2021, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án tham nhũng kinh tế nghiêm trọng.

2. Tiếp tục tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, HĐND, UBND và Ban chỉ đạo THADS thành phố để tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác THADS; Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 121-CV/TU ngày 19/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác THADS và Công văn số 167-CV/TU ngày 04/6/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong công tác THADS.

3. Tổ chức các đợt cao điểm thi hành án dân sự tại những địa bàn có số lượng án lớn, phức tạp; Chỉ đạo Chấp hành viên áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với các trường hợp đương sự có điều kiện thi hành nhưng cố tình chống đối, không tự nguyện thi hành; Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ, giám sát chặt chẽ việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của từng công chức, Chấp hành viên, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác THADS sau các đợt kiểm tra, kiểm sát.

4. Tiếp tục tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng quy định pháp luật, duy trì lịch tiếp công dân định kỳ của Thủ trưởng đơn vị; bố trí công chức có năng lực, kinh nghiệm để kịp thời hướng dẫn, giải thích rõ ràng những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của đương sự nhằm hạn chế khiếu nại kéo dài, vượt cấp; Tăng cường hơn nữa công tác dân vận quá trình tổ chức trong thi hành án, tích cực tổ chức đối thoại, giải thích, thuyết phục đương sự phối hợp, tự nguyện thi hành án;

5. Tích cực phối hợp liên ngành trong thi hành án, thực hiện tốt quy chế phối hợp; chủ động tham mưu, báo cáo cấp ủy, Lãnh đạo địa phương để tháo gỡ

các vướng mắc, khó khăn trong quá trình xác minh, kê biên, xử lý tài sản thi hành án; phối hợp với Tòa án trong việc theo dõi các bản án hành chính liên quan đến trách nhiệm theo dõi của cơ quan thi hành án dân sự.

6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án dân sự. Đăng tải văn bản về thi hành án dân sự trên Trang thông tin điện tử của Cục THADS; phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự; nghiêm túc thực hiện các quy định đăng tải thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; triển khai thực hiện đầy đủ cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án dân sự.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác THADS 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ công tác THADS 6 tháng cuối năm 2022, Chi cục THADS thành phố Đồng Hới báo cáo trước HĐND thành phố được biết và thực hiện giám sát./.

**Nơi nhận:**

- Cục THADS tỉnh Quảng Bình;
- TT Thành ủy; HĐND thành phố;
- Ban Pháp chế HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT.

} Đề  
báo  
cáo



**Nguyễn Thị Phương Lan**